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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Храп и синдром обструкти ного апноэ сна (СОАС) я ля тся широко

распространенной патологией д хател н х путей. При этом храп значител но сни ает

качест о изни практически здоро х л дей, а СОАС нередко при одит к таким

неблагоприятн м последст иям, как инфаркт миокарда, нарушение ритма сердца, артериал ная

гипертензия, инсул т, незапная смерт о сне (K.Horman, 2010). Из естно, что СОАС

стречается у 10,9 % му чин и 6,3 % енщин. Заболе аемост СОАС у лиц старше 60 лет

озрастает до 30 % у му чин и 20 % у енщин, а у лиц старше 65 лет мо ет достигат 60 %

(P.Jennum, 1992; T.Young, 1993).

Золот м стандартом диагностики храпа и СОАС я ляется полисомнография (ПСГ)

(Р.В. Бузуно , 2013; М.Г. Полуэкто , 2005; K.Pang, 2013; A. De Vito, 2014; C.E. Sullivan, 1981).

Однако данная методика я ляет лиш степен тя ести патологии и не поз оляет определит

уро ен , степен и форму обструкции ерхних д хател н х путей (ВДП), а значит

прогнозиро ат объем хирургического мешател ст а. В настоящее ремя, для я ления

уро ня, степени и форм обструкции ВДП про одят исследо ание ВДП о ремя

медикаментозного сна (слипэндоскопия), которое поз оляет получит данну информаци (A.

De Vito, 2014). Несмотря на широкое применение данного метода за рубе ом, сохраня тся

спор об анестезиологическом пособии, показаниях, интерпретации данн х по различн м

классификациям. Продол ается дискуссия о досто ерности слипэндоскопии, а именно: степени

соот етст ия структур ВДП о ремя физиологического сна тако ой при слипэндоскопии (A.

De Vito, 2014).

Стереотипом хирургического лечения храпа и СОАС РФ я ля тся операции на

структурах глотки не за исимости от степени СОАС и уро ня обструкции, форм , степени

су ения ВДП (В.И. Панин, 2016; В.М. Митина, 2017). В полнение

у улопалатофарингопластики при храпе и СОАС легкой и средней степени тя ести не от ечает

требо аниям со ременн х миро х стандарто , с язи с необосно анно бол шим объемом

хирургического мешател ст а и соким риском послеоперационн х осло нений (K.Horman,

2010). Хирургическое лечение храпа дол но б т минимал но ин ази н м, сни ат громкост

храпа до социал но незначимого уро ня и з ат стойку ремисси . Таким образом, опрос

о диагностике и лечении храпа и СОАС, на сегодняшний ден , оста тся актуал н м и требует

дал нейшего изучения.
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Цель исследования:

Со ершенст о ание методо диагностики и хирургического лечения пациенто с храпом и

синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Задачи исследования:

1. Оптимизиро ат систем оценки данн х слипэндоскопии.

2. Про ести сра нител н й анализ данн х, полученн х при пробе М ллера и

слипэндоскопии

3. Изучит корреляци ме ду степен тя ести синдрома обструкти ного апноэ сна по

данн м полисомнографии и функционал н ми характеристиками по данн м

слипэндоскопии.

4. Оценит эффекти ност и преимущест а различн х методо хирургического лечения храпа

и синдрома обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести

5. Про ести анализ отдаленн х резул тато хирургического лечения храпа и синдрома

обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести

Научная новизна работы:

Впер е предло ен алгоритм комплексной диагностики пациенто с храпом и

синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Впер е определена оптимал ная тактика едения бол н х c храпом и синдромом

обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Впер е я лена корреляция данн х, полученн х при полисомнографии,

слипэндоскопии при оценке по системе МРКН (мягкое небо-ротоглотка-корен яз ка-

надгортанник) у пациенто с храпом и синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней

степени тя ести.

Впер е я лена рол комплексного обследо ания (полисомнография,

слипэндоскопия, проба М ллера) боре тактики хирургического лечения бол н х с храпом

и синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Научно-практическая значимость работы:

Впер е про едена оптимизация систем оценки данн х слипэндоскопии с разработкой

систем МРКН (мягкое небо – ротоглотка - корен яз ка - надгортанник) при храпе и СОАС.

Разработан и недрен алгоритм диагностики пациенто с храпом, СОАС легкой и

средней степени тя ести.
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Разработан и недрен способ модифициро анной передней палатопластики для лечения

бол н х с храпом и СОАС легкой и средней степени тя ести.

Методология и методы исследования

Исследо ание поэтапно про едено на базе ФГБУ НКЦ оториноларингологии ФМБА

России течение 2015—2018 гг. Б ло обследо ано 140 пациенто с храпом и синдромом

обструкти ного апноэ сна различной степени тя ести, 98 из котор х б ли отобран для

хирургического лечения. Из исследо ания искл чалис пациент с СОАС тя елой степени

тя ести, пациент с ра енной назал ной обструкцией и сопутст у щей патологией

околоносо х пазух и носоглотки, пациент с я лениями краниофациал ного диcморфизма,

гипертрофией лимфоидной ткани глотки, операциями ротоглотке анамнезе. В иду того, что

клиническая картина при шеперечисленн х состояниях могла затруднит пра ил ну

интерпретаци резул тато настоящего исследо ания.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертация соот етст ует специал ности 14.01.03 – Болезни уха, горла и носа. По

паспорту специал ности Болезни уха, горла и носа (оториноларингология, ЛОР) – област

науки, занима щаяся методами профилактики, терапе тического и хирургического лечения

заболе аний уха, горла и носа ( оспалител н е процесс , тра м , инородн е тела,

ро денн е пороки раз ития уха, носа и его придаточн х пазух, глотки, гортани, трахеи и

пище ода, фониатрия и сурдология, профессионал н е и онкологические заболе ания ЛОР-

органо , заболе ания естибулярного аппарата, пластическая и реконструкти ная,

осстано ител ная хирургия ЛОР-органо , оспалител н е, аллергические и септические

осло нения ЛОР-заболе аний). Со ершенст о ание методо ранней диагностики,

профилактики, и лечения ЛОР-заболе аний будет способст о ат сохранени здоро я

населения, сокращени сроко ременной нетрудоспособности и осстано лени

трудоспособности.

Личный вклад автора.

А тором про едено обследо ание и хирургическое лечение 140 пациенто с храпом и

СОАС, проанализиро ан резул тат обследо ания и лечения пациенто , сформулиро ан

од и практические рекомендации.

Степень достоверности и обработки результатов работы

Досто ерност резул тато проспекти ного, рандомизиро анного исследо ания

подт ер дается бол шим количест ом обследуем х, стандартизацией оценки резул тато и

применением един х критерие . Научн е поло ения, од и рекомендации,

сформулиро анн е диссертации, подкреплен убедител н ми фактическими данн ми,

наглядно предста ленн ми при еденн х таблицах и рисунках. Подгото ка, статистический

6

анализ и интерпретация полученн х резул тато про еден с испол зо анием со ременн х

методо обработки информации.

Связь работы с научными программами и планами.

Диссертационная работа полнена соот етст ии с научно-исследо ател скими

программами ФГБУ НКЦО ФМБА России: Акустический анализ храпа как способ

диагностического скрининга синдрома обструкти ного апноэ сна и прогнозиро ания уро ня

обструкции ерхних д хател н х путей» (шифр: СОАС-18»), Мул тидисциплинарн й

подход к диагностике синдрома обструкти ного апноэ сна (СОАС) у работнико организацией

отдел н х отраслей труда, требу щих сокой концентрации нимания» (шифр: 010-034»).

Внедрение в практику. Резул тат исследо ания недрен практику ФГБУ Научно-

клинический центр оториноларингологии» ФМБА России (г. Моск а), практику клиники

оториноларингологии Военно-медицинской академии имени С.М. Киро а (г. Санкт-Петербург)

и практику Центра оториноларингологии ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России (г. Красноярск).

Апробация работы:

Материал диссертации доло ен и обсу ден на конференциях: сероссийский

конгресс Российского общест а ринолого с ме дународн м участием, конференция

оториноларинголого По ол ского федерал ного округа (Ни ний Но город, 25-27 и ня

2015г.), научно-практическая конференция Избранн е опрос диагностики и лечения


[…]


Распределение

пациенто по

группам

Показатели индекса апноэ/гипопноэ разн е

период обследо ания

ИАГ до

операции (кол-

о

эпизодо /час)

P1

ИАГ через 6

мес. (кол-

о

эпизодо /час)

P2

P1- P2 ИАГ через год

(кол- о

эпизодо /час)

P3

P1- P3

I группа

(n=30)

16,8±2,7 9,2±2,3 p<0,05 13,5±2,4

p>0,05

II группа

(n=34)

17,6±2,7 8,1±1,5 p<0,01 10,1±2,3

p<0,05

III группа

(n=34)

17,3±2,6 9,6±2,3 p<0,05 9,8±2,4

p<0,05

Через шест месяце ИАГ досто ерно умен шился I и III группах (p<0,05), а о II

группе его умен шение имело соку статистическу досто ерност (p<0,01) по причине

у еличения прос ета ме ду задней стенкой глотки и мягким небом за счет формиро ания

м шечного алика, елобок которого обращен сторону задней стенки глотки.

Через год ИАГ досто ерно умен шился о II и III группах (p<0,05).

Таким образом, разработан комплексн й алгоритм диагностики пациенто с храпом и

СОАС, поз оля щий определит оптимал ну тактику лечения.
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Контрол ное обследо ание пациенто через год показало, что I и о II группах

просле и алас тенденция к умен шени эффекти ности операции по сем показателям,

относител но резул тато , полученн х через полгода, что с язано с формиро анием боко ого

су ения на уро не ротоглотки и наличием других уро ней обструкции.

Модифициро анная передняя палатопластика поз оляет статистически досто ерно

умен шит храп и ИАГ (p<0,05) при сра нител но низкой ра енности и длител ности

боле ого синдрома. Тем не менее, более сокая эффекти ност и стабил ност отношении

умен шения храпа и ИАГ характерна для передней палатопластики с резекцией слизистой

оболочкой задних ду ек и яз чка (p<0,05).

Выводы

1. Модифициро анная система оценки слипэндоскопии МРКН, отличие от систем NOHL

и VOTE, оптимизирует анализ полученной информации: искл чает незначим е данн е

(носо ой уро ен обструкции и уро ен голосо х складок), учит ает не тол ко

анатомические причин , но и изменения прос ета ерхних д хател н х путей при

про едении специал н х мане ро , котор е принципиал но лия т на бор метода

лечения синдрома обструкти ного апноэ сна.

2. Слипэндоскопия я ляется обязател н м исследо анием у пациенто с храпом и

синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести, а проба М ллера

мо ет испол зо ат ся как скрининго й метод диагностики, так как при испол зо ании

данн х методо исследо ания орофарингеал н й уро ен обструкции я ляется 100%

случае , а гипофарингеал н й уро ен определяется тол ко при слипэндоскопии 25%

случае .

3. В я лена сокая корреляция ме ду степен тя ести синдрома обструкти ного апноэ

сна при полисомнографии и функционал н ми характеристиками при слипэндоскопии: для

пациенто с синдромом обструкти ного апноэ сна легкой степени характерно

изолиро анное су ение на уро не мягкого неба (r=1, p<0,01), а у пациенто с синдромом

обструкти ного апноэ сна средней степени, чаще сего стречается комбинация обструкции

на уро не мягкого неба и корня яз ка (r=0,75, p<0,01).

4. При нерезекционной методике операции на мягком небе – передней палатопластике

боле ой синдром послеоперационном периоде наименее ра ен (p<0,01), что
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сочетании с достаточно сокой эффекти ност поз оляет испол зо ат данн й метод

хирургического лечения у пациенто с предполо ител но низким порогом боле ой

чу ст ител ности и отсутст ием ра енной гипертрофии слизистой оболочки задних

небн х ду ек и яз чка. Устано ка имплантато мягкого неба с холодно-плазменной

резекцией небного яз чка и задних ду ек дает не соку эффекти ност (p>0,05) с

нестабил н ми резул татами.

5. Наиболее сокая эффекти ност отношении умен шения храпа и индекса

апноэ/гипопноэ отдаленном послеоперационном периоде характерна для передней

палатопластики с резекцией слизистой оболочкой задних ду ек и яз чка (p<0,05).

Практические рекомендации

1. Слипэндоскопия у пациенто с синдромом обструкти ного апноэ сна я ляется

обязател н м исследо анием перед принятием решения о тактике лечения, так как

поз оляет я ит се уро ни обструкции ерхних д хател н х путей.

2. Система оценки слипэндоскопии МРКН адаптиро ана для испол зо ания РФ и мо ет

применят ся у пациенто с синдромом обструкти ного апноэ сна

3. Проба М ллера мо ет испол зо ат ся как скрининго й метод для диагностики

состояния анатомических структур, з а щих храп и обструкци при синдроме

обструкти ного апноэ сна при отсутст ии озмо ности про едения слипэндоскопии.

4. Пациентам с храпом и синдромом обструкти ного апноэ сна средней и легкой степени

тя ести при наличии обструкции на уро не мягкого неба и передне-задней форм

су ения, показано полнение передней холодно-плазменной палатопластики с

резекцией слизистой оболочки задних ду ек и яз чка

5. Пациентам с храпом и синдромом обструкти ного апноэ сна средней и легкой степени

тя ести с предполо ител но низким порогом боле ой чу ст ител ности и отсутст ием

ра енной гипертрофии слизистой оболочки задних небн х ду ек и яз чка показано

полнение передней холодно-плазменной палатопластики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДП - ерхние д хател н е пути

ИАГ - индекс апноэ/гипопноэ

КТ - комп терная томография

ПСГ - полисомнография

СОАС - синдром обструкти ного апноэ сна

ТВА с ИВЛ - тотал ная нутри енная анестезия с искусст енной ентиляцией легких

BIS - биспектрал н й индекс