## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, заведующего кафедрой оториноларингологии Института усовершенствования врачей ФГБУ «Национальный медико-хирургический центр им. Н.И.Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации Апостолиди Константина Георгиевича на автореферат диссертации Джафаровой Марьям Зауровны «Диагностика и хирургическое лечение храпа и синдрома обструктивного апноэ сна легкой и средней степени тяжести», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук (специальность 14.01.03 - болезни уха, горла и носа).

Ф.И.О.: Апостолиди Константин Георгиевич

Почтовый адрес: 105203, г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 70.

Телефон: +7 (499) 464-46-63, 464-04-54, 464-36-63

Электронная почта: institutuvr@yandex.ru

Название организации: Институт усовершенствования врачей

ФГБУ «Национальный медико-хирургический центр им. Н.И. Пирогова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Должность: заведующий кафедрой оториноларингологии

Ученая степень: доктор медицинских наук, доцент

Храп и синдром обструктивного апноэ сна относятся к одним из наиболее часто встречающимся заболеваниям в практике врача-оториноларинголога. Медицинские проблемы, связанные с наличием у пациентов этих болезней, подчас приводят к очень негативным последствиям: кислородному голоданию органов нервной системы, нарушениям сердечно-сосудистой системы (ишемическая болезнь сердца, гипертоническая болезнь), эндокринным заболеваниям и др. Социальные аспекты храпа в ряде случаев играют не меньшую роль, приводя к распаду семей, понижению работоспособности, ухудшению настроения, внимания, повышению вероятности дорожно-транспортных происшествий. Вместе с тем, несмотря на значимость нарушений дыхания во сне, этим заболеваниям часто уделяется значительно меньшее внимание по сравнению с другими патологиями ЛОР-органов. Также не решён ряд вопросов по диагностике ведущей структурной патологии у пациентов с храпом и синдромом

обструктивного апноэ сна, как нет и однозначных данных, подтверждающих необходимость, возможность и объём проведения хирургических вмешательств у таких больных. С этих позиций углубление знаний по диагностике и совершенствование методик хирургического лечения больных с проблемами синдрома обструктивного апноэ сна является весьма актуальным и представляет большой интерес для практического здравоохранения.

Автором четко определены цель и задачи исследования, выполненного на основании обследования и лечения 140 пациента с храпом, подтвержденным жалобами и данными полисомнографии и слипэндоскопии.

Методы, использованные автором в работе, современны, соответствуют целям и задачам исследования. В работе использована новая методика обследования пациентов с храпом и синдромом обструктивного апноэ сна с целью прогнозирования эффективности хирургического лечения больных, разработан алгоритм диагностики при лёгкой и средней степени тяжести проявления патологии, разработан и внедрён модифицированной передней палатопластики и получены хорошие функциональные результаты.

Выводы конкретны, отражают основные положения работы, материалы исследования достаточно полно освещены в публикациях.

Статистическая обработка результатов проведена с использованием электронных программ. Достаточность объема наблюдений, современность, информативность методов исследования свидетельствуют о достоверности результатов и выводов диссертации.

Автором получен патент РФ на изобретение «Способ хирургического лечения храпа: модифицированная передняя палатопластика».

Основные положения, выводы и практические рекомендации обоснованы, соответствуют цели и задачам, поставленным в исследовании.

Оформление автореферата к диссертации соответствует требованиям ВАК РФ. Принципиальных замечаний по структуре и содержанию автореферата диссертации нет.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертационная работа Джафаровой Марьям Зауровны «Диагностика и хирургическое лечение храпа и синдрома обструктивного апноэ сна легкой и средней степени тяжести» соответствует требованиям п. 9 и п.10 раздела II «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842 в редакции Постановления 2 Правительства № 335 от 21.04.2016г., предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Зав. кафедрой оториноларингологии
Института усовершенствования врачей
ФГБУ «Национальный медико-хирургический
центр им. Н.И.Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент

К.Г.Апостолиди

Подпись д.м.н., доцента К.Г.Апостолиди
Ученый секретарь Ученого совета
доктор медицинских наук, профессор

ЗАВЕРЯЮ

С.А.Матвеев

31.07.2019г.